
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 161 (968)         
27 ноября 
2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
26 ноября 2024 года  г.Ипатово № 154 
 

Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатов-

ского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 февраля 

2019г. № 4 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского 
городского округа Ставропольского края». 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утверждено 

решением Думы  
Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 26 ноября 2024 г. № 154 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края 

 
Раздел I. Общие положения 
 
1. Положение о сходе граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
Закон), Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Уставом муниципального округа) и 

consultantplus://offline/ref=76B8C55332AD394A024814465B6DBC21A01C5D0A4171F957049E7C63CA1A96960CA9AA66956E5B583A25F7F785C2iAI


     Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года  2

определяет порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского 
муниципального округа. 

2. Сход граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Ипатовского муниципального округа (далее - 
сход), является формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления в сельском населенном 
пункте Ипатовского муниципального округа. 

3. Сход может проводиться в случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального Закона, применительно к сель-
ским населенным пунктам. 

4. Участие в сходе граждан является свободным и добровольным. Граждане Российской Федерации имеют равные 
права на участие в сходе независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должност-
ного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

5. Правом участия в сходе обладают граждане, достигшие возраста 18 лет, постоянно либо преимущественно про-
живающие на территории сельского населенного пункта, в котором проводится сход. 

Граждане участвуют в сходе непосредственно лично. Каждый гражданин имеет один голос.  
Правом на участие в сходе граждан в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного 
пункта наделены граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 18 лет и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

6. Сход правомочен при участии в нем более половины жителей сельского населенного пункта, обладающих изби-
рательным правом, проживающих на территории соответствующего сельского населенного пункта. 

В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более по-
ловины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в 
срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее при-
нявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 

Решение схода принимается открытым голосованием. 
Решение схода считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода. 
7. Организация и проведение схода граждан обеспечиваются структурным подразделением администрации Ипа-

товского муниципального округа, уполномоченным на решение вопросов по работе с сельскими населенными пунктами 
(далее - уполномоченный орган). 

8. Расходы, связанные с организацией и проведением схода, осуществляются за счет средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа. 

 
Раздел II. Организация проведения схода 
 
9. Сход граждан может созываться  главой Ипатовского муниципального округа (далее – глава муниципального 

округа) самостоятельно либо по инициативе группы жителей, имеющих право на участие в сходе соответствующего сель-
ского населенного пункта, численностью не менее 10 человек. 

Сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на части территории насе-
ленного пункта определяемой в соответствии  с критериями, установленными законом Ставропольского края и созываемого 
Думой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

10. Инициатива жителей сельского населенного пункта о проведении схода оформляется в виде подписного листа 
(подписных листов) (Приложение №1), в котором (которых) должны быть указаны: 

1) формулировки вопросов, выносимых на сход; 
2) предлагаемая дата проведения схода; 
3) фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа каждого граж-

данина, поддерживающего инициативу о созыве схода, адрес места жительства, гражданина, его подпись и дата проставле-
ния подписи. 

11. Подписной лист (подписные листы) заверяется (заверяются) лицом, осуществляющим сбор подписей, с указа-
нием фамилии, имени, отчества, даты рождения, номера и серии паспорта или заменяющего его документа, адреса места 
жительства, даты заверения, и направляются главе муниципального округа. 

12. Решение о проведении схода принимается главой муниципального округа и оформляется постановлением ад-
министрации Ипатовского муниципального округа. 

В постановлении администрации Ипатовского муниципального округа о проведении схода указываются: 
вопрос, выносимый на сход граждан; 
населенный пункт, входящий в состав Ипатовского муниципального округа, на территории которого проводится 

сход граждан; 
информация о времени и месте проведения схода граждан; 
сведения об организаторе схода (рабочая группа). 
13. Решение о проведении схода по инициативе граждан должно быть принято в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления подписных листов, оформленных в соответствии с требованиями пунктов 10 - 11 настоящего Положения. 
14. Уведомление о принятом вопросе проведения схода решении направляется в письменном виде лицу, указанному 

в подписном листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, либо вручается указанному лицу непосредственно 
под роспись. 

15. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода при-



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  3

нимается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа в следующих случаях: 
1) непредставление подписных листов; 
2) неисполнение требований к оформлению подписных листов, указанных в пунктах 10 - 11 настоящего Положе-

ния; 
3) решение вопроса, выносимого на сход, не входит в компетенцию схода; 
4) вопрос, выносимый на сход, противоречит Конституции Российской Федерации, федеральным законам и (или) 

иным нормативным правовым актами Российской Федерации, законам и (или) иным нормативным правовым актам Став-
ропольского края, Уставу Ипатовского муниципального округа. 

16. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода должно 
быть принято главой муниципального округа в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, подтверждающих 
инициативу проведения схода. 

17. Уведомление об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о проведении схода в 
письменном виде направляется лицу, указанному в подписном листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, 
либо вручается указанному лицу непосредственно под роспись. Уведомление об отклонении инициативы группы жителей 
сельского населенного пункта о проведении схода в письменном виде может быть направлено также по иному почтовому 
адресу, указанному в документе, содержащем инициативу о проведении схода. 

18. При подготовке к проведению схода главой муниципального округа определяются: 
1) дата, место и время проведения схода; 
2) повестка дня схода. 
19. Глава муниципального округа организует оповещение населения сельского населенного пункта о времени и 

месте проведения схода, о вопросах, выносимых на сход, путем обнародования соответствующей информации не позднее, 
чем за три дня до проведения схода. 

20. Непосредственное оповещение населения сельского населенного пункта о проведении схода, а также решение 
иных организационных вопросов, возлагаются на уполномоченный орган. 

21. Повестка дня схода формируется уполномоченным органом Ипатовского муниципального округа. 
Решение о включении в повестку дня схода иных вопросов считается принятым, если за их включение проголосо-

вало не менее половины граждан, присутствующих на сходе. 
22. Если сход проводится по инициативе граждан, то в повестку дня в обязательном порядке включаются вопросы, 

внесенные инициаторами схода.  
Указанные вопросы рассматриваются в первоочередном порядке. 
23. Прибывшие на сход граждане допускаются лицами уполномоченного органа к участию в сходе, после их ре-

гистрации, путем внесения в список жителей сельского населенного пункта, имеющих право на участие в сходе (Приложение 
№ 2 ). 

24. К участию в сходе допускаются также иные граждане, изъявившие желание участвовать в сходе. Указанные 
граждане не обладают правом решающего голоса и не принимают участие в голосовании на сходе. 

 
Раздел III. Проведение схода 
 
25. На сходе граждан сельского населенного пункта председательствует глава муниципального округа или иное 

лицо, избираемое сходом граждан. 
Открытие и проведение схода граждан осуществляет председательствующий. 
Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным. 
26. Сход избирает секретаря. Секретарь ведет протокол схода и обеспечивает достоверность отраженных в протоколе 

сведений. 
27. В случае установления неправомочности схода, главой муниципального округа назначается повторная дата про-

ведения схода. 
28. Сход избирает счетную комиссию. Количественный и персональный состав счетной комиссии утверждаются 

сходом. Количество членов счетной комиссии не может быть менее трех человек. Председательствующий на сходе  не может 
входить в состав счетной комиссии. 

29. Счетная комиссия: 
1) дает разъяснения по вопросам голосования на сходе; 
2) подсчитывает голоса и подводит итоги голосования на сходе; 
3) вносит в протокол  итоги голосования на сходе. 
30. В протоколе схода указываются: 
1) дата и место проведения схода; 
2) общее число граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта и имеющих право принимать 

участие в сходе; 
3) количество присутствующих на сходе; 
4) фамилия, имя, отчество председательствующего на сходе,  секретаря схода и членов счетной комиссии схода; 
5) повестка дня схода; 
6) краткое содержание выступлений; 
7) результаты голосования и принятые решения. 
31. Протокол подписывается лицом, председательствующим на сходе, и секретарем схода. К протоколу прилагается 

список зарегистрированных участников схода.  



       Ипатовский информационный вестник                                                                                         27 ноября 2024 года  4

32. Протокол схода граждан изготавливается в течение 5 рабочих дней со дня проведения схода граждан и хранится 
в администрации Ипатовского муниципального округа не менее 5 лет со дня изготовления вместе с иными письменными 
материалами, которые использовались при его составлении  

33. В случае, если по результатам схода требуется принятие муниципальных правовых актов Думы Ипатовского  
муниципального круга Ставропольского края, протокол схода направляется в течение 5 рабочих дней со дня  его изготов-
ления.  

34. Решение, принятое на сходе, не должно противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным за-
конам и (или) иным нормативным правовым актами Российской Федерации, законам и (или) иным нормативным правовым 
актам Ставропольского края, Уставу Ипатовского муниципального округа. 

35. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Ипатовского муниципального 
округа обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе, в соответствии с разграничением полномочий между ними, 
определенным Уставом муниципального округа. 

36. Решения, принятые на сходе граждан решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в по-
рядке, предусмотренном Уставом  городского округа для опубликования муниципальных нормативных правовых актов в 
сроки, предусмотренные Уставом муниципального округа, но не позднее 30 дней со дня изготовления протокола схода. 

37. Решение, принятое на сходе, может быть отменено или изменено путем принятия иного решения на сходе либо 
признано недействительным судом. 

38. Неисполнение решений, принятых на сходе, влечет ответственность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

 
Приложение №1 
к решению Думы  

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 26 ноября 2024 г. № 154 
 

Подписной лист для проведения схода граждан 
 
__________________________________________________________________ 
(наименование населенного пункта, на котором проводится сход граждан) 
 
Мы нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу проведения схода граждан с формулировкой вопроса: 
__________________________________________________________________ 
(сроки проведения схода граждан) 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
№ 
п/п Фамилия, Имя, ОтчествоДата рождения Адрес места жительства и 
регистрации         Серия, номер паспорта(иного документа, удостоверяющего личность гражданина) Дата под-

писи    Подпись 
1                                                                                                                                                           
2                                                                                                                                                           
3                                                                                                                                                           
…                                                                                                                                                         
10                                                                                                                                                         
 
Подписной лист удостоверяю:________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения и регистрации, серия и номер паспорта или иного документа, удостове-

ряющего личность гражданина, собиравшего подпись) 
 
«___»______________20___г. ______________ подпись 

Приложение №2 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 26 ноября 2024 г. № 154 
 
 
Список жителей 
________________________________________ 
(наименование населенного пункта) 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  5

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, присутствующих на сходе граждан (с правом решаю-
щего голоса) ____________20___ года 

 
№ 
п/п Фамилия, Имя, ОтчествоДата рождения Адрес места жительства и 
регистрации       Серия, номер паспорта(иного документа, удостоверяющего личность гражданина) Дата под-

писи    Подпись 
1                                                                                                                                                      
2                                                                                                                                                      
3                                                                                                                                                      
4                                                                                                                                                      
… 
___________________ _______________ ___________________ 
Должность Подпись Расшифровка подписи

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 ноября 2024 года г. Ипатово № 156 
 

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное ре-
шением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 178 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 № 870 «О некоторых вопросах 

представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в 
Российской Федерации и их актуализации»,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 178, следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«2) анкету для поступления на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Рос-

сийской Федерации, заполненную по установленной форме;». 
1.2. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, проводимом в ином органе местного 

самоуправления, представляет в этот орган местного самоуправления заявление на имя представителя нанимателя и анкету 
для поступления на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации, 
заполненную по установленной форме.». 

1.3. В пункте 9: 
1) Абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Достоверность и полнота сведений, представленных гражданином на имя представителя нанимателя, подлежит 

проверке.». 
2) В абзаце третьем слова «достоверности сведений» заменить словами «достоверности и полноты сведений». 
1.4. В абзаце первом пункта 12 слова «достоверности сведений» заменить словами «достоверности и полноты све-

дений». 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным об-
суждениям. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487827&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471337&dst=6


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  6

 
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ 

публичных слушаний по теме «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края»» 

 
Тема публичных слушаний: О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 
 
Инициатор публичных слушаний: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Дата и время проведения публичных слушаний: 25 ноября 2024 года 10 часов 00 минут 
 
Место проведения публичных слушаний: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 
 
Публичные слушания назначены: решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 22 ок-
тября 2024 года № 147 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 
 
Вопрос публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 
 
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: комитет Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным 
объединениям. 
 

Предложения и замечания по проекту решения принимались в Думе Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края в сроки: с 23 октября 2024 года по 22 ноября 2024 года.  

 
Предложений и замечаний на проект решения «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края» выносимый на публичные слушания не поступало. 
 
По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний принято решение:  
 
Рекомендовать Думе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края принять решение «О внесении из-

менений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 
 
Разместить итоговый документ публичных слушаний на официальном сайте администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в раз-
деле «Общественные обсуждения и публичные слушания» платформы обратной связи. 

 
Голосовали «за» - 42 

«против» - 0 
«воздержались» - 0 
 
 

 
Председатель публичных слушаний П.В. Звягинцев 
 
 
 
Секретарь Ю.В. Лацинник



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  7

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
26 ноября 2024 года г. Ипатово № 155 
 

Об утверждении генерального плана  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
В соответствии со статьями 23 – 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 «Об утверждении Положения о порядке органи-
зации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», Дума Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края  

 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить генеральный план Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, согласно приложению 

к настоящему решению. 
2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
- от 20 августа 2019 г. №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского 

края»; 
- от 6 июля  2021 г. №82 «О внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 
«Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 

- от 23 августа  2022 г. №105 «О внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. 
№75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 

- от 12 мая  2023 г. №49 «О внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 «Об 
утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной государственной информационной системе территориального пла-
нирования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 
Председатель Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К.Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н.Шейкина 

 
Утвержден 

решением Думы 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 26 ноября 2024 г. № 155 

 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
Том 1. Положение о территориальном планировании 
 
ВВЕДЕНИЕ 
 
Проект генерального плана Ипатовского муниципального округа (далее по тексту также –проект генерального плана, 

проект, генеральный план) в соответствии с контрактом, заключенного администрацией Ипатовского муниципального округа 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года  8

и ООО «Картфонд». 
В проекте генерального плана Ипатовского муниципального округа приняты следующие проектные периоды:  
исходный год подготовки генерального плана – 2024 год; 
первая очередь реализации генерального плана – до 2029 года; 
расчетный срок реализации генерального плана – до 2049 года. 
Проект генерального плана разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Зе-

мельным кодексом Российской Федерации. В основу разработки положены документы стратегического и территориального 
планирования федерального, краевого и местного уровней. 

Расчет потребности в объектах местного значения муниципального округа выполнен с учетом предельных значений 
расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального 
округа населения муниципального образования и предельных значений максимально допустимого уровня территориальной 
доступности таких объектов для населения Ипатовского муниципального округа, в том числе с учетом параметров, уста-
новленных в региональных нормативах градостроительного проектирования Ставропольского края. 

При подготовке проекта генерального плана Ипатовского муниципального округа учтены и определены: 
социально-экономические, демографические и иные показатели развития муниципального образования;  
решения проблем градостроительного развития, выявленные на территории муниципального образования; 
основные направления и параметры пространственного развития муниципального образования, обеспечивающие 

создание инструмента управления развитием территории, на основе баланса интересов федеральных, краевых и местных 
органов публичной власти.  

прогноз размещения инвестиционных объектов, относящихся к приоритетным направлениям развития экономики 
муниципального образования. 

Проект генерального плана выполнен на основе топографических съемок М 1:5000 и натурного обследования тер-
ритории, с применением компьютерных геоинформационных технологий в программе ГИС «MapInfo Professional 15». Со-
держит графические материалы в векторном виде с семантическим описанием. 

Цель работы: 
создание условий для устойчивого развития территории Ипатовского муниципального округа, сохранения окру-

жающей среды и объектов культурного наследия; 
обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства; 
создание условий для планировки территории муниципального образования; 
создание электронной версии генерального плана на основе современных информационных технологий и про-

граммного обеспечения с учетом требований к формированию ресурсов информационных систем обеспечения градострои-
тельной деятельности и обеспечения взаимодействия с Федеральной геоинформационной системой территориального 
планирования Российской Федерации; 

реализация плана мероприятий («дорожной карты») «Совершенствование правового регулирования градострои-
тельной деятельности и улучшение предпринимательского климата в сфере строительства», утвержденного Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 1336-р, за счет обеспечения взаимной согласованности решений 
градостроительной документации; 

создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее 
эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства. 

Основные задачи работы: 
анализ документов стратегического планирования Ипатовского муниципального округа и Ставропольского края; 
разработка предложений по размещению объектов местного и регионального значения;  
разработка предложений об изменении границ функциональных зон на территории Ипатовского муниципального 

о округа;  
разработка предложений по развитию транспортной и инженерной инфраструктуры на территории Ипатовского 

муниципального округа;  
актуализация границ зон с особыми условиями использования территории Ипатовского муниципального округа;  
учет предложений физических и юридических лиц по вопросам изменений функционального зонирования Ипатов-

ского муниципального округа. 
 
1. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ, А ТАКЖЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ТЕРРИТОРИЙ 

 
1.1. Объекты в области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения - линейные объекты 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения местного значения, расположенные на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  9

№ 
п/п Наименование Характери-

стики Местоположение Срок реализа-
ции

Статус объ-
екта

ЗОУИТП - планируе-
мый к разме-
щению
Р - рекон-
струкция

Водоснабжение

1

Строительство допол-
нительных очистных 
сооружений Ипатов-
ского группового водо-
провода

Мощность – 
38 тыс. м3 

/сут.

Ипатовский муници-
пальный округ, г. 
Ипатово

Первая очередь П

Определяется проектом 
СЗЗ объекта в соответ-
ствии с СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03

2 Прокладка водопровод-
ных сетей

Протяжен-
ность -- 3543

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик

Первая очередь П Нет

3 Реконструкция магист-
ральных водоводов

Протяжен-
ность – 6,8 

км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Винодельненский

Первая очередь Р Нет

4 Строительство водо-
провода

Протяжен-
ность – 
10000 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Крестьянское

Первая очередь П Нет

5 Строительство водо-
провода

Протяжен-
ность – 250 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, Первая очередь П Нет

ул. Западная

6 Строительство водо-
провода

Протяжен-
ность – 250 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, Первая очередь П Нет

ул. Степная

7 Строительство водо-
провода

Протяжен-
ность – 400 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Нижний Барханчак, 
ул. Новая

Первая очередь П Нет

8 Строительство водо-
проводных сетей

Протяжен-
ность – 1800 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское

Первая очередь П Нет

9

Строительстворазводя-
щего водопровода для 
подачи воды в районы 
нового строительства

Протяжен-
ность – 2600 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Советское Руно

Первая очередь П Нет

10 Строительство водо-
проводных сетей

Протяжен-
ность –450 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, Первая очередь П Нет

ул. Восточная

11 Строительство водо-
проводных сетей

Протяжен-
ность –1000 

м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, Первая очередь П Нет

ул. Попова

12 Строительство водо-
проводных сетей

Протяжен-
ность –640 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Тахта

Первая очередь П Нет

13 Реконструкция водо-
провода

Протяжен-
ность –520 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Октябрьское, Первая очередь Р Нет

пер. Комсомольский

14 Строительство насос-
ной станции

Мощность – 
5 тыс. 

м3/сутки

Ипатовский муници-
пальный округ, х. 
Вавилон 

Первая очередь П

Определяется проектом 
СЗЗ объекта в соответ-
ствии с СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 10

15 Реконструкция 
водовода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, с. Октябрь-
ское

Первая очередь Р Нет
5 км

16 Реконструкция 
водовода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, п. Советское 
Руно

Первая очередь Р Нет
5 км

17 Реконструкция 
водовода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, с. Лесная 
Дача

Первая очередь Р Нет
2 км

18 Реконструкция 
водовода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, с. Первомай-
ское

Первая очередь Р Нет
5 км

19 Реконструкция 
ОСВ

Мощность – 15 
тыс. м3/сутки

Ипатовский муниципаль-
ный округ, с. Кевсала Первая очередь Р

Определяется про-
ектом СЗЗ объекта 
в соответствии с 
СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03

20 Реконструкция 
водовода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, от 
НС № 2 до НРР

Первая очередь Р Нет
3 км

21 Реконструкция 
водовода 

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, от 
НРР доул. Матросова

Первая очередь Р Нет
1 км

22 Реконструкция 
водопровода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, Первая очередь Р Нет

3 км ул. Матросова

23
Реконструкция 
разводящих 
сетей

Протяженность –
1,7 км

Ипатовский муниципаль-
ный округ, п. Малые Род-
ники

Первая очередь Р Нет

24 Реконструкция 
водопровода 

Протяженность –
580 м

Ипатовский муниципаль-
ный округ, с. Золота-
ревка, Первая очередь Р Нет

ул. Доваторцев

25 Реконструкция 
водопровода

Протяженность – Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, 

Первая очередь Р Нет
2 км ул. Вокзальная

(промзона)

26
Строительство 
ливневой кана-
лизации

Протяженность – 
10500 м

Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово Первая очередь П Нет

27 Реконструкция 
коллектора 

Протяженность – 
1500 м

Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, от 
БПК до КНС по ул. Голу-
бовского

Первая очередь Р Нет

28
Реконструкция 
напорного кол-
лектора

Протяженность – 
2100 м

Ипатовский муниципаль-
ный округ, г. Ипатово, до 
ОСК

 Первая очередь Р Нет

29

Строительство 
канализацион-
ных очистных 
сооружений 

Мощность – 400 
м³/сут.

Ипатовский муниципаль-
ный округ, п. Большевик Первая очередь П

Определяется про-
ектом СЗЗ объекта 
в соответствии с 
СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03

30

Реконструкция 
существующих 
сетей водоотве-
дения

Протяженность – 
2800 м

Ипатовский муниципаль-
ный округ, п. Большевик Первая очередь Р Нет



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года  11

31 Реконструкция кана-
лизационной сети 

Протяженность 
– 2200 м

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Со-
ветское Руно

Первая очередь Р Нет

32
Строительство кана-
лизационных очист-
ных сооружений

Мощность –
Ипатовский муници-
пальный округ, п. Со-
ветское Руно

Первая очередь П

Определяется про-
ектом СЗЗ объекта в 
соответствии с Сан-
ПиН 2.2.1/2.1.1.1200-
03

100 м3/сут.

33 Реконструкция кана-
лизационной сети 

Протяженность 
– 5600 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Кевсала, ул. Газовый 
городок

Первая очередь Р Нет

34
Строительство кана-
лизационных очист-
ных сооружений

Мощность – Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Кевсала, ул. Газовый 
городок

Первая очередь П

Определяется про-
ектом СЗЗ объекта в 
соответствии с Сан-
ПиН 2.2.1/2.1.1.1200-
03

100 м3/сут.

35

Реконструкция сетей 
водоотведения от за-
водов до КНС ул. За-
речная

Протяженность 
–

Ипатовский муници-
пальный округ, г. 
Ипатово,ул. Заречная

Первая очередь П Нет
2 км

36 Реконструкция очист-
ных сооружений 

Мощность –
Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Красочный

Первая очередь Р

Определяется про-
ектом СЗЗ объекта в 
соответствии с Сан-
ПиН 2.2.1/2.1.1.1200-
03

100 м3/сут.

37 Реконструкция водо-
провода

Протяженность 
– 7100 м

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Тахта

Первая очередь Р Нет

Газоснабжение

38

Расширение распре-
делительного газо-
провода низкого 
давления

Давление до – 
0,005 МПа

Ипатовский муници-
пальный округ, г. 
Ипатово, р-н ГГРП 
№1 

Первая очередь П Нет

1.2. Объекты в области автомобильных дорог местного значения:автомобильные дороги общего пользования мест-
ного значения, объекты дорожного сервиса, здания и сооружения, предназначенные для обслуживания пассажиров

№ 
п/п Наименование Характери-

стики Местоположение Срок реализа-
ции

Статус объекта

ЗОУИТП - планируемый к 
размещению

Р - реконструкция

       
Строительство и ре-
конструкция мостов 
через балку Чемрек

Протяженность 
- 0,200 км

Ипатовский муници-
пальный округ, г. 
Ипатово

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 
метров

        

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,467 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик,ул. Став-
ропольская, 

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 
метров

ул. Ипатовская

             

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,470 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул.Кав-
казская

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 
метров

              
 

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,275 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик,ул.Брать-
евХаречко

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 
метров



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года  12

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,425 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик,ул.40 лет 
Победы

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,882 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул.Мира

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,220 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул.Крас-
ная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,310 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул.Уро-
жайная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,555 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул. Фи-
лянского

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,330 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Большевик, ул.Степ-
ная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,245 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Правокугультинский, 
ул.Первомайская

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,228 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Правокугультинский, 
ул. Комсомольская

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,723 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Правокугультинский, 
ул.Новая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 0,850 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. 
Правокугультинский, 
ул.Пролетарская

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
- 1,162 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п.За-
лесный, 
ул.Профсоюзная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 3,989 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Со-
фиевский городок: 
ул. Полевая, ул. Зеле-
ная, ул. Школьная, 
ул. Медицинская, ул. 
Крестьянская, пер. 
Дорожный, пер. 
Центральный,

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

ул. Комсомольская



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 13

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,400 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга,пер. 
Гагарина 

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,650 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, ул. 
Почтовая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,150 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга,ул. 
Красноармейская

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,450 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, ул. 
Кирова

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,425 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, ул. 
Кооперативная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,650 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга,ул. 
Грушевая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,300 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга,ул. 
Базарная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,950 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, ул. 
Первомайская

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,450 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга,пер. 
Партизанский

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,591 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, пер. 
Заречный

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,350 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, пер. 
Курганный

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,350 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, пер. 
Колхозный

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,900 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, ул. 
В.Ускова

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,600 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Большая Джалга, пер. 
Ленинградский

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            27 ноября 2024 года 14

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,150 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Ленинградская

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,250 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Кавалерийская

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,550 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Пушкина

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,400 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Комсомольская

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,550 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Лермонтова

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,850 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Мичурина

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,850 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Чапаева

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительствоавто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,200 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Большая Джалга, ул. 
Садовая

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 4,150 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Добровольное: ул. 
Ленина – 2,550, Первая очередь П

Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ровул. Школьная – 0,700, ул. 

Юбилейная – 0,900
Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,975 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Золотаревка, ул. Гага-
рина

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,478 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Золотаревка, ул.Верх-
няяКубияровка

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,800 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Красная Поляна,ул. 
Гагарина-1,260, Первая очередь П

Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

ул. Молодежная-0,540

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,350 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Красная Поляна, ул. 
Мира – 1,800, проезд между 
ул. Мира и ул. Гагарина – 
0,550

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,960 км

Ипатовский муниципальный 
округ, с. Лесная Дача: 
пер.Юбилейный,пер.Ча-
паева,пер. Лесной, пер. 8 
Марта, пер. Комсомольский, 
пер. Новый, пер. Фурманова

Первая очередь П
Санитарные раз-
рывы 25-100 мет-
ров



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             27 ноября 2024 года 15

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,732 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, 
ул. Ленина

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,272 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, 
ул. Мусы Джалиля

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,454 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Нижний Барханчак, 
ул. Буденного

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,462 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, 
ул. Степная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,279км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, 
ул. Заречная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,355 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Верхний Барханчак, 
ул. Набережная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,370 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Верхний Барханчак, 
ул. Школьная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,655 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Нижний Барханчак, 
ул. Новая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,260 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Крестьянское, ул. 
Крестьянская

Расчетный срок П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,354 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Крестьянское, ул. 
Школьная

Расчетный срок П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,200 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Крестьянское, ул. 
Лесная

Расчетный срок П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Реконструкция авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,200 км

Ипатовский муници-
пальный округ, аул 
Малый Барханчак, 
ул. Молодежная

Первая очередь Р Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,476 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Крестьянское, ул. 
Почтовая

Расчетный срок П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 2,780 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 70 
лет Октября

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,690 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 
Молодежная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              27 ноября 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,400км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 
Восточная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 3,208 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 
Попова

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 1,200 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 
Лиманная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,170 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, ул. 
Садовая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,230 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, пере-
улок Веселый

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,410 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, пере-
улок Новый

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,180 км

Ипатовский муници-
пальный округ, с. 
Первомайское, пере-
улок Майский

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,436 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
Зеленая

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,460 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
Михаила Елагина

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,642 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
Огородная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,280 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
40 лет Победы

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,622 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
Авиационная

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров

Строительство авто-
мобильных дорог об-
щего пользования 
местного значения

Протяженность 
– 0,365 км

Ипатовский муници-
пальный округ, п. Ви-
нодельненский, ул. 
Майданникова

Первая очередь П Санитарные разрывы 
25-100 метров


